Estado da Paraíba
Câmara Municipal de João Pessoa

Casa Napoleão Laureano
GABINETE DE JOÃO ALMEIDA

REQUERIMENTO Nº _____/2025
AUTORIA: JOÃO ALMEIDA-PDT

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa,

O vereador abaixo-assinado requer, nos termos regimentais, que sejam encaminhados
VOTOS DE APLAUSOS deste Poder Legislativo ao SD PM CAIO VICTOR CÂNDIDO DE
ALCÂNTARA e ao 3º SGT DAVID SOARES GOMES DE LIMA.

Justificativa:

Uma guarnição da Polícia Militar da Paraíba, formada pelo Sargento David e pelo
Soldado Alcântara, em recente ação policial, se deparou, na comunidade Jardim
Gama, no bairro do Bessa, com um veículo ocupado por seis indivíduos armados.
Mesmo em clara inferioridade numérica e agindo com bravura, os policiais realizaram
perseguição, entrando em confronto armado.

Com coragem e determinação, conseguiram prender cinco dos suspeitos, além
de apreender diversas armas de fogo, entorpecentes e um veículo clonado.

Tal ato demonstra o elevado grau de comprometimento, dedicação e heroísmo
dos referidos policiais, que, colocando em risco suas próprias vidas, atuaram com
firmeza em defesa da sociedade paraibana.

Assim, este Poder Legislativo entende ser mais do que justo o reconhecimento
público, por meio desta Moção de Aplauso, aos policiais militares SD PM Caio Victor
Cândido de Alcântara e 3º SGT David Soares Gomes de Lima, que honraram a farda e
engrandeceram a Polícia Militar da Paraíba com seus atos de coragem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, em 20 de agosto de 2025.

JOÃO ALMEIDA – PDT